Kính gửi: - Cục Thi hành án dân sự tỉnh Phú Thọ,

                                               - Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hà Giang

Tổng cục Thi hành án dân sự (THADS) nhận được Công văn số

1015/CTHADS.NV ngày 08/8/2023 của Cục THADS tỉnh Phú Thọ về việc báo cáo

và xin ý kiến chỉ đạo việc ủy thác thi hành án dân sự đối với công ty TNHH

MTV Tân Long. Trên cơ sở báo cáo của Cục THADS tỉnh Phú Thọ và tài liệu gửi

kèm, Tổng cục THADS có ý kiến như sau:

Về nguyên tắc, cơ quan THADS khi thực hiện ủy thác thi hành án phải

tuân thủ theo quy định của pháp luật. Theo quy định tại Khoản 1 Điều 55 Luật

THADS thì cơ quan THADS phải ủy thác thi hành án trong trường hợp“Ủy thác

thi hành án cho cơ quan thi hành án dân sự nơi người phải thi hành án có tài

sản, làm việc, cư trú hoặc có trụ sở sau khi đã xử lý xong tài sản tạm giữ, thu

giữ, tài sản kê biên trên địa bàn có liên quan đến khoản ủy thác, trừ trường hợp

quy định tại điểm b khoản này…”. Điểm b khoản 1 Điều 55 Luật THADS quy

định “Ủy thác thi hành án đối với khoản phải thi hành án cụ thể có tài sản bảo

đảm theo bản án, quyết định cho cơ quan thi hành án dân sự nơi có tài sản”.

Như vậy, khi xác định có căn cứ ủy thác thì cơ quan THADS ủy thác thi hành án

đến cơ quan đủ điều kiện nhận ủy thác theo quy định pháp luật. Tuy nhiên, đối

với trường hợp của Công ty TNHH MTV Tân Long, tại thời điểm ủy thác, hồ sơ

ủy thác thi hành án của Chi cục THADS huyện Bắc Quang, tỉnh Hà Giang ủy

thác tới Chi cục THADS thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ chưa xác minh, làm

rõ điều kiện thi hành án của người phải thi hành án.

Do đó, yêu cầu Cục THADS tỉnh Hà Giang phối hợp chặt chẽ với Cục

THADS tỉnh Phú Thọ chỉ đạo, đôn đốc Chi cục THADS địa phương và chấp

hành viên có liên quan đến vụ việc hoàn thiện hồ sơ ủy thác thi hành án và nhận

ủy thác để giải quyết theo trình tự, thủ tục pháp luật quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Mai Lương Khôi(để b/c);

- Tổng cục trưởng (để b/c);

- PTCT phụ trách (để b/c);

- Các đơn vị NV Tổng cục THADS (để biết);

- Cổng thông tin điện tử THADS (để đăng tải);

- Lưu: VT, Vụ NV1, Hồ sơ.

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ NGHIỆP VỤ 1

Đặng Văn Huy

BỘ TƯ PHÁP
TỔNG CỤC THI  HÀNH ÁN DÂN SỰ

Số:        /TCTHADS-NV1
V/v hướng dẫn nghiệp vụ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2023

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-09-25T11:15:08+0700
	Việt Nam
	Đặng Văn Huy<huydv@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-09-25T11:23:08+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-09-25T11:23:15+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-09-25T11:23:27+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-09-25T11:23:40+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!